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N är Sveriges Ingenjörer skulle förnya sitt miljöpro-
gram beslutade vi oss för att också titta bakåt. Vi 
ville spegla några personer ”bakom” miljöarbetet. 
Det som oftast uppmärksammas är larm, procent 
och ppm. I mindre utsträckning har man uppmärk-

sammat hur de som ställdes inför utmaningarna resonerade.
Jag har haft förmånen att under lång tid kunna följa miljöarbetet 

utifrån många olika perspektiv och positioner. Mitt eget uppvak-
nande kom i mitten av 1960-talet då debattens vågor gick höga 
om man skulle bygga ett reningsverk i Göteborg eller om avloppet 
istället skulle ledas långt ut till havs med en stor tunnel. Sedan dess 
har många olika problem passerat revy. Miljöfrågornas konjunk-
tur har gått upp och ned, men medvetandekurvan har hela tiden 
pekat uppåt. En dagsaktuell bild är att miljötänkande är integrerat 
i nästan allt arbete, oavsett om det rör sig om myndigheters arbete, 
industrier eller till och med idrott. Samtidigt är de utmaningar vi i 
dag ställs inför mer genomgripande, globala och sammanlänkande 
med ett stort antal andra områden. Det är bara att påminna om 
klimatfrågan som medvetandemässigt befann sig på topp kring 
2008, men som nu sjunkit ned i det kollektiva medvetandet. Frågan 
i sig och allt det som är kopplat till utmaningen kommer dock att 
komma tillbaka på topp och då kräva stort engagemang, inte minst 
av ingenjörer.

Skriftens syfte är också att inspirera fler ingenjörer att ägna sig åt 
de stora utmaningar vi står inför i dag och i framtiden. Kanske till 
och med som en inspiration för de ungdomar som ska välja utbild-
ning. Jag själv fick rådet 1976 att börja ingenjörsstudier om jag ville 
göra något åt de problem som jag såg och upprördes över. Det var 
ett val jag haft nytta av och aldrig ångrat.

Skriften gör inte anspråk på att vara objektiv eller spegla alla 
olika detaljer. Jag har velat lyfta fram några områden som varit 
brännande heta i olika tidsepoker. Jag har anlagt ett optimistiskt 
perspektiv, en del kan säkert säga rosenrött. Men det är inte utan 
fakta. Framgångarna är väl dokumenterade i såväl utsläppsdata 
som rapporter om tillståndet i den omgivande miljön. Personerna 
har eller har haft olika roller och möjligheter att påverka. Rachel 
tillhör den unga generationen och har haft många föregångare från 

Ingenjörer   
och miljö
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den tid då den moderna vattenreningen skapades. Men hon får 
vara representant för dagens generation och det är intressant hur 
de/hon resonerar för att förvalta, men också utveckla de system 
och strukturer som byggdes från 1960-talet. Leif Johansson är den 
stora företagsledaren som i början av sin karriär ställdes inför svåra 
beslut och vågade utmana också det egna företaget. Sven är forska-
ren och den praktiska konsulten som ser fjärrvärmens möjligheter, 
men även var problemen för fortsatt expansion finns. Christer 
försöker skapa ordning i det kaos som allt vårt uttjänta material för 
med sig. Ska det bara försvinna eller ska vi bli bättre på cirkulation? 
Både Michael och Ingemar har 
nyckelfunktioner för att han-
tera stora processindustrier. 
Mäta och hålla koll på produk-
tionen är förutsättningen för 
små utsläpp till omgivningen, 
men också till bättre ekonomi 
för företaget. Ordning och 
reda präglar även det arbete 
som Lisbeth byggt upp för att 
hålla reda på kemikalier och 
informera kunder rätt. Inom 
ett område fick jag förmånen 
att intervjua ”två generationer” 
samtidigt, Stephen med sitt 
epokgörande arbete för att 
möta bilavgaskraven i Kalifor-
nien och Peter med de utmaningar som bilindustrin ställdes inför 
då klimatfrågan blev het.

Skriften avslutas med några reflektioner från Naturvårdsverkets 
generaldirektör. Maria är både GD och ingenjör och ansvarar för att 
miljöpolitiken ska vara modern även i framtiden. 

Det har varit en stor förmån att få alla dessa reflektioner. Ett stort 
tack till er alla.

Peter Larsson
Samhällspolitisk direktör
Sveriges Ingenjörer

Ingenjörer   
och miljö

långsiktigt. Arbetet med att göra världen grönare 
pågår. Sveriges Ingenjörers Peter Larsson har bland andra 
träffat Sven Werner, ”Mr Fjärrvärme”.
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Ett tunt  
skyddande  

lager 
T idigt en lördagsmorgon äter Leif Johansson frukost 

med sin dotter. Det är 1986 och tidningsrubrikerna 
braskar om hoten mot ozonskiktet. Dottern argu-
menterar livligt för att det är betydligt bättre att 
använda sin energi till något som är bra istället för 

att fortsätta argumentera i försvar för något som inte alls är bra.
Leif har nyligen tillträtt som chef för vitvarusektionen vid 

Electrolux. Hela företaget var vid denna tidpunkt inne i såväl 
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Ozon. Leif Johansson är mest känd 
som koncernchef för Volvo AB men 
miljöengagemanget startade i 
vitvarubranschen.
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en generationsväxling som 
internationell expansion. Nya 
personer hade kommit till med 
andra vyer och intryck. Och 
företag hade köpts.

– Egentligen kände vi oss 
rätt obekväma med att tillverka 
produkter som skulle kunna 
skada. Det ligger något anti-
intellektuellt i det. Dessutom 
djupt otillfredsställande rent 
tekniskt. Helt klart fanns en rad olika möjligheter 
för att ändra vår tillverkning. Detta var utma-
ningen för oss.

Uttunningen av ozonskiktet var den fråga 
som i mitten av 1980-talet på allvar satta glo-
bala miljöfrågor i centrum. Tidigare problem 
var mer lokala eller regionala till sin karaktär. 
Klimatfrågan var visserligen känd, men inte alls 
uppmärksammad i den utsträckning som den är 
idag. Med avancerad mätteknik och rymdsonders 
hjälp hade uttunningen av ozonskiktet kartlagts. 
Hastigheten i förändringen var så dramatisk att 
forskare varnade för allvarliga följder för män-
niskor och hela ekosystem. Från Australien kom 
rapporter om hur barn tvingades vara påklädda 
och bära hatt när de vistades ute. Mindre känt, 
men i forskarkretsar ansett som lika allvarligt, 
var hur ökad UV-strålning skulle kunna förändra 
växtligheten och därmed kanske också jordens 
förmåga att försörja en växande befolkning.

För Leif fanns ingen tvekan inför den veten-
skapliga rapporteringen. Som tekniskt och 
naturvetenskapligt utbildad kände han att dessa 
kunskaper måste omsättas i handling.

– Vi befann oss vid en brytpunkt. Eftersom 
vi förbrukar mer naturresurser än nödvändigt 
var det nödvändigt att bryta den hittillsvarande 
attityden inom industrin att ”vi måste acceptera 
negativ påverkan”. Och som ingenjör ligger det ju 
en betydligt större utmaning i att hitta alternativ.

L eif pekar på en rad omständigheter som 
bidrog till att sätta fart på arbetet. Den 
internationella rapporteringen och hur 

den återgavs i media var en. Men även en rad 
olika opinionsaktiviteter bidrog. Han nämner 
särskilt tillfället då Greenpeace dumpade kylskåp 
på företagets bakgrund. Det var en väckarklocka.

– Som ett konsumentföretag kunde vi inte fort-
sätta tillverka produkter som människor i läng-
den inte skulle vilja köpa. Vi samlade därför en 
grupp medarbetare vid företaget för att se vilka 
möjligheter som fanns. Inledningsvis hade vi inte 
företagsledningen med oss. Men om vi kunde visa 
att förändringsarbetet också var lönsamt så var 
vi inom gruppen rätt övertygade om att vi också 
skulle få ledningen med oss.

Det var en rad olika utmaningar som gruppen 
mötte. Såväl kölmedelstillverkare som skum-
plastleverantörer var inledningsvis rätt ljumma 
inför utmaningen. Boven i dramat var en mycket 
användbar kemikalie, klorfluorkarbon. Kemika-
lien var i folkmun mer känd som freon efter ett av 
företagens produktnamn, men i de mer initierade 
kretsarna blev snart CFC ett begrepp.

Första steget blev att ersätta CFC med 
”snällare” kemikalier som HCFC, där en av 
kloratomerna bytts ut mot en väteatom.

– Vi såg dock redan i kristallkulan att inga 
ämnen som riskerar att skada ozonskiktet skulle 
komma att accepteras i framtiden. De internatio-
nella förhandlingarna var intensiva. Och i Sverige 
förbereddes en snabb avvecklingsplan. Därför 
var det nödvändigt att sätta press på våra under
leverantörer.

Leif berättar hur olika kraven togs emot av 
underleverantörerna. Köldmedelstillverkarna 
hade patenterade kemikalier med god lönsamhet. 
Alternativen, olika typer av kolväten, gick inte 
alls att patentera. Kompressortillverkarna togs 
inledningsvis på sängen, men insåg ganska snart 
att utmaningen också innebar en ny marknad.

– För en tillverkare är det helt nödvändigt att 
jobba nära underleverantörerna. Det är också 
min erfarenhet från fordonsindustrin. En allt 
större del av utvecklingsarbetet flyttas till under-

Vi såg i kristallkulan 
att inga ämnen som 

riskerar att skada ozon-
skiktet skulle komma att 
accepteras i framtiden.”
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leverantörerna och det är i samspelet mellan 
dessa och den slutliga tillverkaren som den bästa 
utvecklingen nås.

Det var en rad olika ”detaljer” som var nödvän-
diga att lösa. CFC var ju en utmärkt kemikalie, 
brandsäker, goda egenskaper som köldmedium 
och kemiskt stabil. Detta gällde inte alls alter-
nativen, som ofta var kolväten av olika slag. Hur 
skulle det nya kylmediet fyllas på på ett säkert 
sätt? Vad skulle Yrkesinspektionen säga? Det 
handlade ju trots allt om miljontals produkter 
som skulle ut på marknaden och hos kund fick de 
inte gå sönder.

Inte utan viss stolthet berät-
tar Leif att Electrolux blev först 
med mindre miljöskadliga kyl-
skåp. Det var helt nödvändigt 
för att möta potentiell konkur-
rens på viktiga marknader 
som exempelvis Tyskland. Här 
ligger den stora utmaningen 
för ett konsumentföretag. När 
Leif blickar in i kristallkulan 
handlar framtiden mer om 
energi och han ser i framtiden 
kylskåp med helt nya teknolo-
gier. Ett långt språng från den 
uppfinning som ursprungligen 
utvecklades av två examensar-
betare vid KTH i slutet av 1920-talet, Baltzar von 
Platen och Karl Munters.

Leif återkommer ofta till begreppet ”rand
villkor”. Begreppet missuppfattas ofta bland dem 
som inte är tekniskt eller matematiskt utbildade, 
att det ligger någon slags ”marginalisering” av 
problemet man vill lösa. Men det är i själva verket 
lösningen inom givna gränser som är det cen-
trala. Han menar att ingenjörer även framöver 
kommer att ställas inför många typer av utma-
ningar som följer av att befolkningen växer eller 
att nya problem upptäcks.

– Ge oss ramarna, sätt randvillkoren, men tala 
inte om på förhand vad lösningen ska vara. Vi 
ingenjörer är bra på att lösa problem, ofta blir 
lösningen bättre om vi har fler frihetsgrader för 
att lösa dem.

– Jag är i grunden teknikoptimist, eller snarare 
aktivistopitimist. Långt ifrån naiv när det gäller 
tekniken, men jag har sett tillräckligt mycket av 

stora utvecklingssprång för att behålla denna 
optimism. Som ingenjör måste man vara nyfiken 
på lösningar, men man måste också vara nyfiken 
på samhället runt omkring. Vi vare sig får eller 
kan vara blinda för vad som händer runt omkring 
oss.

N är intervjun genomfördes var Leif 
Johansson CEO för Sveriges största verk-
stadsföretag Volvo AB. I dag ordförande 

för Ericsson. Leif Johansson kan blicka tillbaka 
på tidigare arbetsuppgifter och utmaningar. Vit-
varujätten Electrolux står starkare än någonsin. 

En annan effekt av det stora 
utvecklingsarbetet i slutet av 
1980-talet och början av 1990-
talet var att dagens vitvaror 
är betydligt mer energi- och 
vattensnåla. Det stärker honom 
i insikten att sätta fokus på 
hushållning med naturresur-
ser. Ett tankesätt han också tog 
med sig in i fordonsindustrin. 
Utspelen från Volvo AB har 
varit återkommande när det 
gäller lastbilars miljöpåverkan. 
Företaget har i dag en rad olika 
möjligheter för att möte fram-
tidens bränsleval. På så sätt har 

man skickat över frågan till politiken. ”Tala om 
vilket bränsle som gäller, så levererar vi fordon 
som klarar detta”. Efter intervjun ska Leif iväg till 
småländska Braås och ett av koncernens dotter
företag, Volvo Construction Equipment, som 
tillverkar ramstyrda truckar. Avancerad elektro-
nik har i dag gjort det möjligt för tunga lastare att 
”smyga fram” utan att skapa sår eller markskador. 
Dessutom med lägre energiförbrukning.

S åren i ozonskiktet håller på att läka. Den 
internationella ansträngningen för att 
förhindra uttunningen av ozonskiktet 

framhålls ofta som ett bra exempel på gemen-
samt agerande. Och att företag insåg vikten av att 
anpassa produktionen. Det engagerade samtalet 
vid Leifs frukostbord hänger kvar i luften. Tekni-
ken behöver många utmaningar och engagerade 
ingenjörer med rätt utmaning kan åstadkomma 
en hel del.

L e i f  J o h a n s s o n ,  
c ivi   l i n g e n j ö r  
C h a l m e r s  M -7 6

1983/84 blev han chef för vitvaru­
divisionen vid Electrolux, vice vd 
1986 och 1990 VD för koncernen. 
Mellan 1997 och 2011 CEO och 
koncernchef för Volvo AB, tillverkare 
av produkter som lastbilar, bussar, 
anläggningsmaskiner, drivsystem för 
marina och industriella applikationer 
samt komponenter för flygmotorer. 
Ordförande Ericsson. 
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Reach. Lisbeth Svensson har lagt många 
ingenjörsarbetstimmar på att matcha Akzo Nobels 
produkter mot den nya EU-lagstiftningen.
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Ordning  
och reda i  

kemifabriken
H ela kemikomplexet i Stenungsund ligger 

inbäddat i den vackra bohuslänska naturen. När 
vi möts har Lisbeth Svensson nyligen lämnat 
över stafettpinnen till en kollega som ska förvalta 
hennes stora verk inom Akzo Nobelkoncernen. 

Det handlar om hur man på ett strategiskt sätt ska förhålla sig till 
och använda EU:s kemikaliepolitik Reach. 

– Vi ingenjörer är problemlösare. Om vi ställs inför ett problem 
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söker vi struktur och svarar på frågorna – vad och 
vem. När konturerna till EU:s nya kemikalie
politik började ta form var det nödvändigt att 
bygga upp ett eget arbete för att få struktur på 
verksamheten.

L isbeth är kemist från Chalmers. Hon 
började sin bana på ett traditionellt sätt, i 
labmiljö, men insåg snart att det var roli-

gare att vara ute på fältet. Som medarbetare vid 
Exxon Chemicals marknadsavdelning fick hon 
mycket jordnära uppgifter, att vara ute och träffa 
företagare som köpte bolagets olika produkter. 
Mötet med den lilla företagaren i Getinge blev en 
vändpunkt. I ett gammalt mejeri fanns företaga-
ren Lennart Heikendahl. 

– Min uppgift som säljare var att ge råd och 

komma med information om alla produkter 
vi sålde. I den lokalen såg jag en kille som stod 
där och blandade olika kemiska produkter som 
Heikendahl i sin tur sålde vidare. Jag ställde mig 
själv frågan, hur kan de ha koll på vad de köper 
och vad de säljer? Det blev en signal till mig själv, 
jag måste helt enkelt ha mer kunskaper om säker 
hantering och vi måste över huvud taget ha mer 
kunskaper om de produkter vi tillhandahåller.

Tidsandan är viktig att känna till. Vid mitten 
av 1980-talet var debatten om lösningsmedlens 
hälso- och miljöfaror mycket omfattande. På 
vilket sätt kunde lösningsmedel tränga in genom 
huden? Vilka lösningsmedel kan ge bestående 
skador på hjärnan? Debatten om lösnings
medlens olika effekter var minst lika omfattande 
som den om ozonskiktets uttunning.

Lisbeth ler brett när hon beskriver hur man då 
såg på personer som ägnar sig åt klassificering 
och märkning. Tråkiga typer. De som inte fick 
andra jobb, fick jobba med säkerhet och produkt-
information. Till skillnad från dem som står för 
utveckling av nya kemikalier och produkter. Sett 
med det historiska ljusets förklaring är den först-
nämnda kategorin de som i dag är räddningen för 
många företag. De utgör skillnaden mellan om 
företaget ska finnas kvar på marknaden eller inte.

I 2000-talets inledning tog EU:s kemikalie-
arbete form. Margot Wallström var nytillträdd 
kommissionär för Sverige med ansvar för miljö-
frågor. För henne var det självklart att föra vidare 
Sveriges starka track-record inom miljöfrågor 
och då inom det område där nationsgränsen 
upphört att vara verkningsfull – kemikalierna. 
Inom administrationen utformades ett så kallat 
white-paper, som var en sammanställning av vad 
som behövde göras för att förebygga kemikaliers 
eventuella hälso- och miljöskador. 

För Lisbeth var det självklart att förhålla sig 
till detta arbete på ett tidigt stadium. Om man 
ser vart lagstiftningsarbetet är på väg, är det 
lika bra att agera tidigt, blev hennes inställning. 
Därför började hon bygga upp ett systematiskt 
arbete för att förhålla sig till det som skulle bli 
Reach. Lisbeth återkommer till ingenjörens sätt 
att förhålla sig till problem och påminner om sitt 
första möte med företagaren i Getinge. Om inte 
han hade kunskap, hur skulle då han kunna ge 
råd och stöd till dem han säljer vidare? 

Jag är glad i 
dag att mina 

chefer köpte mina 
förslag. Sannolikt 
berodde det på att de 
själva är ingenjörer 
och förstår vad sys-
tematiskt ingenjörs-
arbete innebär. ”



11

2003 hade arbetet kommit 
så långt att Lisbeth tog kontakt 
med sina chefer och lade fram 
sin syn på framtiden. Det kräv-
des enligt henne en kraftfull 
uppbyggnad kompetens och 
resurser inom en rad skilda 
fält. Inte minst IT- system som 
klarar av att stödja arbetet och 
hantera komplex information. 

– Vi måste kunna göra 
relevanta riskbedömningar och 
systematiskt utvärdera. Arbetet 
med Reach hade nått så långt 
att det var bara att inse att en 
europeisk lagstiftning skulle bli 
verklighet.

I Bryssels korridorer var 
lobbyisterna flitiga. Från många håll försökte 
man förhindra eller försena lagstiftningen. Det 
fanns många olika intressen som trodde att de 
hade mycket att förlora. Inför detta förhandlings-
drama lät Margot Wallström testa sitt blod. Hon 
kunde påvisa att hennes blod innehöll många av 
de ämnen som det förebyggande arbetet syftade 
till att begränsa. Ett starkt inspel i en fråga med 
starka aktörer.  Margot och hennes stab utnytt-
jade ett fönster av möjligheter – klimatet var rätt 
för att under kort tid lotsa igenom ett mycket 
komplext regelverk. Det skulle dröja innan en 
sådan möjlighet återkom.

– Jag är glad i dag att mina chefer köpte mina 
förslag, säger Lisbeth. Sannolikt berodde det 
på att de själva är ingenjörer och förstår vad 
systematiskt ingenjörsarbete innebär. I dag står 
vi väl rustade för att möta de utmaningar som ett 
mycket långsiktigt kemikaliearbete innebär.

K emikalieindustrin är starkt koncentrerad 
till västkusten i Sverige. Men den har inte 
alls samma omfattning som i Tyskland 

eller Frankrike. Många av industrierna har sina 
rötter i skogsindustrin och de behov den haft och 
har av kemikalier. Cellulosan har en stark ställ-
ning till exempel genom framväxten av Perstorp 
och andra koncerner. Men här i Stenungsund, en 
av västkustens många pärlor, ligger de koncentre-
rade och lever i symbios. Från Akzo Nobels tak får 
man god överblick. Här ligger Vattenfalls stora 

och för kriget skyddade kraft-
verk. Här finns Borealis med 
sin kracker som tillhandahåller 
basen för vidare tillverkning av 
andra företag. Alla är spe-
cialiserade inom sitt område. 
Akzo Nobel är en stor koncern 
som levererar specialkemika-
lier inom skilda fält, ytkemika-
lier och grundkemikalier och 
är en världsledande färgtillver-
kare. Som vardagskonsumen-
ter känner vi dem bättre som 
Nordsjö färg.

I dag har Reach satt sig och 
lagstiftningen är under genom-
förande. Den europeiska myn-
digheten hamnade i Finland 

dit alla registreringar skickas. Det är ett digert 
arbete för alla som arbetar med kemikalier att 
dokumentera och verifiera. Och då talar vi bara 
om själva registreringsarbetet. Till det vardagliga 
hör sedan att tillhandahålla produktinforma-
tion och ge råd. Alla kemikalier som tillverkas 
vid Akzo Nobel säljs på en världsmarknad. Det 
innebär att säkerhetsdatablad och etiketter ska 
översättas till åtminstone 30 olika språk. Lisbeth 
suckar när hon berättar att harmoniseringen 
inte är fulländad. Vissa länder utanför Europa 
har krav som inte överensstämmer med Reach 
eller de europeiska märkningskrav och då krävs 
särredovisning.

Vi kommer ständigt tillbaka till mötet med 
företagaren i Getinge. 

– Om inte han förstår, hur ska då slutanvända-
ren förstå. Det är det som hela arbetet med Reach 
handlar om.

Li  s b e t h  Sv  e n s s o n 
Civi    l i n g e n j ö r 
C h a l m e r s  K- 8 3

Internationellt program Imperial Col­
lege, 1981–82, Mobil Oil, 1983–
1984, laboratorieingenjör

Exxon Chemical 1984–1998, försälj­
ningsingenjör, produktsäkerhetsråd­
givare

Akzo Nobel Surface Chemistry, 1998–  

Regulatory Specialist 1998–1999, 
Regulatory Affairs Manager 2000–
2008, Development Manager Regula­
tory Affairs 2008–

Ledamot i Reach-rådet
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En väl bevarad 
hemlighet

S ven Werner menar att fjärrvärme är en väl bevarad 
hemlighet.  Men inte i hans dator. Den är väl fylld 
av diagram, tabeller och texter om fjärrvärmens 
förträfflighet och den starka ställning distributionen 
av hett vatten har i norra Europa och Sverige. Men 

fjärrvärmen är inte synlig för oss medborgare, utom vid de få till
fällen då fjärrvärmebolagen irriterar med att lägga ned rör i gatan. 
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Mysterium. Fjärrvärmens 
utbredning har bidragit till ett 

renare Sverige. Sven Werner vet 
det mesta om hur det gick till.
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Och, påpekar Sven, fjärrvärmens nyttor finns 
inte heller tillräckligt starkt i beslutsfattarnas 
medvetande.

Sven Werner är sedan 2007 professor i energi-
teknik vid Högskolan i Halmstad. Han kom dit 
efter att under många år arbetat för Borås Energi 
och som konsult för Fjärrvärmebyrån. Hans 
avhandling var en omfattande analys av värmebe-
hoven i fjärrvärmesystem och baserades på totalt 
54 driftår i sex olika system.

En stor del av miljöförbättringarna i Sverige går 
att härleda till fjärrvärmens utbredning. Den har 
ersatt många små förbränningsanläggningar i tät-
orter och därmed bidragit till en radikalt förbätt-
rad luftkvalitet. Små förbränningsanläggningar 
var den ena av två huvudsakliga källor till dålig luft 
i tätorterna. Trafiken var den andra, där införan-
det av katalytisk avgasrening bidrog till förbättrad 
luftkvalitet. Fjärrvärmen har också gjort det möj-
ligt att minska utsläppen av försurande ämnen. 
Genom att centralisera produktionen av värme har 
det blivit möjligt att mer effektivt rena rökgaser 
eller att ersätta fossila bränslen med förnybara. En 
mycket stor del av fjärrvärmen kommer i dag från 
helt andra källor än olja och kol. I dag är energi-
mixen mycket sammansatt.

F järrvärme är inte någon svensk uppfin-
ning, snarare amerikansk/tysk då den för-
sta amerikanska ångbaserade fjärrvärmen 

utvecklades på 1880-talet och det första europe-
iska kommersiella nätet etablerades i Hamburg 
på 1920-talet. Men det var på nordisk botten som 
mycket av systemkunnandet utvecklades. Sven 
framhåller särskilt det starka nordiska kom-
munala huvudmannaskapet som grunden för 
framgången. Den riktigt stora expansionen av 
fjärrvärme äger idag rum i Kina. Där går tekni-
ken under namnet ”Scandinavian technology”. I 
mogna länder som Norden har man nått nästin-
till mättnad i anslutning, om man undantar viss 
småhusbebyggelse. Stora nät och stor potential 
för utbyggnad finns i östra Europa. Men där bris-
ter såväl samordning som finansiering. 

– Världens största fjärrvärmenät finns i 
Moskva, men det läcker värme som ett såll, enligt 
Sven. Men lyckligtvis är rören korta, så ande-
len värmeförluster är jämförbara med svenska 
andelar.

Fjärrvärme
bolagen skulle, 

eftersom de har alla 
mätdata, kunna bli 
mycket bättre på 
att ge råd till stora 
konsumenter hur 
de kan minska sin 
användning.”
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Starten för fjärrvärme i Sverige var en tillfäl-
lighet. Och året var 1948. I Karlstad fanns en 
ångturbin som användes för att klara kraft
försörjningen vid torrår. På andra sidan älven 
fanns KMW, anrika Karlstads mekaniska verk-
stad, som behövde värma sina lokaler.

– Det var bara att dra ett rörpar över älven, så 
var landets första fjärrvärmenät etablerat.

Svens diagram imponerar. Genom att bygga ut 
fjärrvärme skulle stora besparingar kunna göras. 
Han benämner Europas värmeförluster som en 
”guldgruva värd 500 miljarder euro per år”. 

– Problemet är inte tekniken, utan organisatio-
nen runt om. Vem som äger och vem som tar hem 
vinster. Löser man sådana frågor, så kan enorma 
belopp frigöras.

Vi promenerar genom centrala Stockholm för 
att ta en bild på Sven och fjärrvärmen. Vi pas-
serar statsministerns bostad, Sagerska palatset 
på Strömgatan där gatan är uppgrävd för att dra 
fjärrvärmerör. Hela Gamla stan är uppgrävd och 
månghundraåriga hus ska förses med fjärrvärme. 
Nu kommer fjärrvärmen hit efter många år. En 
kraftfull symbolik. 

Den verkliga etableringen skedde i samband 
med miljonprogrammet för bostäder och då 
många mindre nät knöts samman i de större stä-
derna. Sven nämner fyra skäl till att fjärrvärmen 
fått en sådan stark ställning i 
Sverige.

– Först var det de kommu-
nala huvudmännens intresse 
att få en konkurrent till vatten
kraften och Vattenfall. Det 
andra var givetvis utbyggnaden 
av miljonprogramsområden 
där fjärrvärmen blev en effektiv 
källa för värmeförsörjningen. 
Åttiotalets oljereduktionspro-
gram var ett tredje skäl och 
nu under senare tid är klima-
tanpassningen ett fjärde och på längre sikt ett 
mycket viktigt skäl.

Men dessa fyra samhällsmål är nu delvis 
historia och det är dags att diskutera vilka de 
femte och sjätte målen för fjärrvärmen ska vara. 
Dagens debatt handlar mycket om fjärrvärmens 
dominerande ställning, prisreglering och öppna 
nät. Men vi börjar prata om nya marknadsregler 

innan vi fastställt vilka nya framtida samhällsmål 
som framtidens fjärrvärme ska uppfylla. 

Sven påpekar också hur många affärschanser 
missats till följd av ryckighet i lagstiftning och 
bidragsgivning. Exportandelen är långt mycket 
lägre än vad den annars skulle kunna ha varit. 
Danmark har exempelvis en mycket högre andel. 
Undantaget är Alfa Laval som tillhandahåller 
plattvärmeväxlare, utan vilka fjärrvärmen inte 
fungerar. Men därutöver finns nästan inget.

Samtidig produktion av el och värme ger 
visserligen högt utbyte av insatt energi. Men 
enligt Sven så finns det en allt för stor fixering 
vid detta. Det gör att man missar andra källor. 
Genom användning av spillvärme har exempelvis 
Shells raffinaderi i Göteborg stärkt sin lönsam-
het. Han betonar också att det inte finns någon 
motsättning mellan energihushållning och 
fjärrvärme.

– De stora konsumenterna, till exempel 
bostadsbolag och andra användare, missar i 
själva verket hur mycket de kan minska sin 
användning. Fjärrvärmebolagen skulle, eftersom 
de har alla mätdata, kunna bli mycket bättre 
på att ge råd till stora konsumenter hur de kan 
minska sin användning.

Situationen är snarlik i hela Europa. Fjärr-
värme är möjlig på långt fler platser jämfört 

med i dag. Han nämner som 
exempel en avfallsförbränning 
i England som bara producerar 
el. I närheten ligger staden 
Slough och storflygplatsen 
Heathrow med stora värme
behov. Avsaknaden av system
tänkande leder till stora 
värmeförluster i hela Europa. 
Svens kartläggning handlar om 
astronomiska 500 miljarder 
Euro per år. ”Mr Fjärrvärme” 
ser lite pillemarisk ut när 

siffran presenteras.
– Visst går det att göra många beräkningar. Det 

allvarliga är dock att så få ser systemen och vad 
rätt användning skulle kunna göra. Istället för att 
plöja ned tid och pengar på fel åtgärder borde de 
europeiska institutionerna ägna sig åt det som 
verkligen ger utdelning. Europas nästan 6000 
fjärrvärmesystem borde bli fler.

Sv  e n  W e r n e r 
Civi    l i n g e n j ö r 
C h a l m e r s  M -7 7  

Arbete vid AGA-CTC Värmeväxlare 
1977–1978, tekn dr Chalmers 1984, 
konsult 1984–1986 samt 1996–
2007, Borås Energi 1987–1995 
och adjungerad professor Chalmers 
1999–2006, professor i energiteknik 
vid Högskolan Halmstad 2007–
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4
Det gröna 

guldet med krav 
på rening

S veriges gröna guld ligger staplat i enorma högar utan-
för skogsindustriföretaget Smurfit Kappa Kraftliners 
fabrik strax utanför Piteå, fabriken som fram till 2011 
var en del av koncernen Assi Domän. Men genom 
de försäljningar som gjorts under senare år styrs 

nu verksamheten från Paris. I den meningen liknar även skogs
industrin många andra traditionella näringar där huvudkontoren 
numera finns i London, Zürich eller Shanghai.
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Skogsbruket. I Ingemar 
Lundströms värld är en investering 
i miljön en investering i företagets 

lönsamhet och konkurrenskraft.
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Ingemar Lundström passar på att från de stora 
vältorna med massaved ge en överblick över 
fabrikens olika delar, hur de hänger ihop och var 
utmaningarna finns. Framställning av pappers-
massa är sedan länge en väl känd teknik, men 
där varje processteg utvecklats enormt de senast 
decennierna, allt i syfte att både minska miljö
påverkan och öka den ekonomiska avkastningen. 

Detta är en starkt bidragande orsak till att 
antalet skogsindustrier numer är lätt räknade. 
Borta är namn som Hörnefors, Deje och Frida-
fors. I dag är det istället stora enheter med stora 
volymer. Strukturomvandlingen har de senaste 
fyrtio åren varit mycket omfattande.

– Det viktigaste är att hålla koll på avloppen, 
säger Ingemar Lundström och pekar ut mot de 
områden där den sista reningen görs innan vatt-
net når Bottenhavet. Om man sluter processerna 
så ska mycket lite komma ut, det är billigare än 
att rena i efterhand.

Ingemar Lundström är utbildad bergsingenjör 
från Luleå, men kom till skogsindustrin mycket 
tidigt i sin karriär.  Under hans tid vid företaget 
har verksamheten med att ”ha koll på process
flödet” byggts ut ansenligt.

Ingemar betonar att miljöinvesteringar i själva 
verket är lönsamma investeringar. För 30 år 
sedan hade man stora förluster av kemikalier 
som var dyra att återanskaffa. De hamnade helt 
enkelt i avloppet. Nu återförs de gång på gång i 
de processer som ju bara har ett syfte, nämligen 
att frigöra trädets fiber på ett smart sätt så att 
det kan bli starkt och för ändamålet funktionellt 
papper eller papp. Det gäller också att hålla isär 
och inte blanda olika flöden. Då blir det också 
enklare att antingen återföra material eller vidta 
nödvändig rening.

– Vi gör väldigt mycket själva för att utveckla 
de olika processtegen så att vi klarar de krav som 
myndigheter ställer. Det gäller att ha god kun-
skap om den egna verksamheten. Då kan vi också 
göra helt egen utveckling eller i nära samarbete 

med dem som får uppdrag att leverera utrust-
ningen. Ingenjörskompetens ”in-house” är därför 
helt nödvändig.

Självklart spelar myndighetsprövningen en 
stor roll i arbetet. Ingemar betonar hur viktigt det 
är att själv ha initiativet. 

– Vi kan ofta förutse vilka krav som kom-
mer. Då kan vi på ett tidigt stadium föreslå bra 
lösningar.  Därigenom vinner vi tid. Och tid är 
verkligen pengar i en verksamhet av denna skala. 
Det är också en attitydfråga. Det var länge sedan 
som skogsindustrin tvingades till förhandlings-
bordet.

S kogsindustrins moderna historia har 
i många avseenden präglats av miljö
frågor och debatt, som till exempel det 

kvicksilverbemängda fiberslammet som täckte 
Vänerns botten utanför Skoghall eller klor
blekningen av papper som väckte stor uppstån-
delse då spridningen av dioxin kartlades. 

Energi handlar 
inte bara om 

värmeåtervinning 
och förbränning av 
svartlutar, utan 
minst lika mycket 
om att omhänderta 
alla typer av rest
produkter som upp-
står.”
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Vi får tillfälle att reflektera kring hur miljökrav 
formuleras och hur de sedan blir verklighet. 
Ingemar kommer tillbaka till det begrepp som 
satte Sverige på världskartan när det gällde den 
snabba minskningen av emissioner från olika 
punktkällor, BAT, eller Best Available Techno-
logy. Här samarbetade företag, myndigheter och 
utvecklare även om rollfördelningen var klar. 
Miljöskyddslagen från 1967 hade också detta 
som paradparagraf. I mångt och mycket är detta 
”hemligheten” bakom de kraftigt minskade 
utsläppen från punktkällor under några decen-
nier.

Lika klart är det inte med kemikaliearbetet. 
Ingemar överraskades av hur omfattande arbete 
som krävdes för att leva upp till EU:s nya regel-
verk för kemikalier, Reach. 
Det ”drabbar” inte bara den 
traditionella kemiindustrin, 
utan även högförbrukare som 
skogsindustrin. Ingemar är en 
tillskyndare av såväl gemen-
samma bestämmelser som 
att alla risker kartläggs. De 
barnsjukdomar som finns i 
regelverket tror han kommer 
att övervinnas, även om det 
frestar på.

Ibland möter man också 
överraskningar. En fråga som 
upptagit en stor del av Ingemars arbete var den 
oväntade upptäckten av Legionella-bakterien i 
bioreningsanläggningar. Legionella är mer känt 
som den så kallade legionärssjukan, en form 
av lunginflammation, som i sällsynta fall kan 
medföra allvarliga komplikationer. Bakterien 
trivs bäst och förökas i vatten med temperatur
intervallet 20 till 45 grader. Av det skälet har man 
tidigare mest fokuserat på duschar i bostäder. 
Men Smurfit Kappas bioreningsanläggning 
råkade ut för detta i ett av processtegen och där 
dessutom vattnet luftas.

– I sådana här fall gäller det att vara mycket 
kreativ och ställa sig frågan – vem kan detta pro-
blem bäst? Vid en snabb sökning visade det sig 
vara den norska försvarsmaktens motsvarighet 
till vårt FOI. Skälet till det är att de inom Nato 
har arbetat med skydd mot farliga bakterier och 
hur dessa sprids i luften. Vi fick hjälp med detek-
tering. Men arbetet med att optimera proces-
serna så att risken för smittspridning minimeras 
har skogsindustrin genomfört själv i samråd med 
berörda myndigheter.  

Kreativitet måste man ha även på andra sätt. 
Det är enorma flöden i en processindustri av 
denna storlek. Energiåtervinning är en nyckel-
faktor för både lönsamhet och miljö. Det betyder 
att bland annat det är stora mängder vatten som 

passerar värmeväxlare. De kan 
lätt sätta igen eftersom vattnet 
innehåller fibrer och annat 
organiskt material. Med inspi-
ration från kärnkraftsindustrin 
har man fört in kontinuerlig 
tvättning av växlarna genom 
användande av speciella 
gummibollar som cirkulerar 
genom värmeväxlarsystemet. 

Energi handlar inte bara 
om värmeåtervinning och 
förbränning av svartlutar, 
utan minst lika mycket om 

att omhänderta alla typer av restprodukter som 
uppstår. Strax intill Smurfit Kappa Kraftliners 
stora komplex ligger Chemrecs anläggning för 
svartlutsförgasning, ett projekt som rönt stor 
uppmärksamhet, inte minst internationellt 
och som bygger på att skogens restprodukter 
omvandlas till dimetyleter. Särskilt fordons
industrin är intresserad av att hitta nya bränslen. 
Det gröna guldet kommer med all sannolikhet att 
finna många nya vägar i framtiden.

– Det är viktigt att få ned energianvändningen. 
Massa och pappersproduktion är mycket energi-
krävande, inte minst i steget att torka den fram-
ställda kraftlinern, vår slutprodukt som används 
som baspapper i förpackningsindustrin. All form 
av värmeåtervinning är nödvändig i kombination 
med att restprodukter används. 

I n g e m a r  L u n d s t r ö m  
B e r g s i n g e n j ö r  
L u l e å  T e k n i s k a 
U n iv  e r s i t e t  1 9 8 7

Utvecklings- och kvalitetsfrågor vid 
Surahammars Bruk, 1987.  Assi Kraft­
liner Piteå, från 1988 som process­
ingenjör och från 1998 Områdes­
ansvarig inom miljötekniska frågor 
i fabriken. Från oktober 1999 är han 
miljöchef vid Smurfit Kappa Kraftliner.
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Från miljöbov 
till återvinnare

R önnskärsverken har varit omdebatterade ända 
sedan de etablerades på 1930-talet. Närheten till 
Västerbottens gruvor med viktiga metaller som 
guld, silver och koppar var grunden för fabriks
etableringen och även en lönsam verksamhet. 

Verken har också stått som symbol för smutsig industri, eftersom 
man under en tid var en av de enskilt största utsläppskällorna i 
norra Europa. Svavel, arsenik, koppar och många andra ämnen 
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U-sväng. Michael Borell har varit 
med om att vända kurvorna för 

det som var en av norra Europas 
smutsigaste industrier.
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spreds över stora områden. I dag är utsläppen 
nere på riktigt låga nivåer och dessutom är man 
en viktig återvinningsindustri. Det nya råma-
terialet är elektronikskrot till exempel uttjänta 
datorer, som i många fall har en högre halt ädel-
metaller än vad gruvor har.

Michael Borell tar emot den första vinterdagen 
hösten 2010 och det blåser kraftigt med snö-
glopp. Michael är bergsingenjör utbildad i Luleå 
och ansvarar för en avdelning, som ska hålla 
koll på anläggningens utsläpp, arbetsmiljö och 
produktkvalitet.

Många rapporter och avhandlingar har gjorts 
med anknytning till verken, alltifrån noggranna 
analyser av metaller i mossa till mera samhälls
vetenskapliga om vägen till miljöanpassning. Vid 
fyra tillfällen har Rönnskär sysselsatt många per-
soner i samband med koncessionsförhandlingar 
när det gäller tillståndsvillkor för till exempel 
utsläppsnivåer.

Även om mycket är sig likt jämfört med foto-
grafierna från 1930-talet så är det mesta ändrat 
i grunden. Den 145 meter höga skorstenen som 
fick stå som symbol för den gamla tidens lösning 
på utsläppsproblemen, är i 
dag betydligt kortare. Sedan 
dess har processer renats och 
metaller återvunnits. Det har 
inte bara varit nödvändigt för 
att få bukt med miljöproble-
men, det har i vissa fall varit 
lönsamt.

Michael understryker vilken 
stolthet förändringsprocessen 
genererat bland medarbetarna. 

– Det finns en hängivenhet 
bland alla medarbetare att 
åstadkomma bra resultat. Allt 
mäts numera, så man måste ha 
god kontroll på processerna. 
Det är sex av mina med
arbetare som uteslutande är 
sysselsatta med miljöprovtag-
ning.

Åtgärderna i de olika pro-
cesstegen har fått synbara resultat. Halterna av 
metaller i omgivningarnas mossa har sjunkit 
rejält vilket blir tydligt för ögat när man jämför 
bilderna av hur exempelvis bly i mossa mins-

kat. Det går att fiska igen, till och med i verkets 
närhet.

Vid rundvandringen ansluter Magdalena 
Mattsson som nyligen blev färdig civilingenjör 
efter att i några år först jobbat i barnomsorgen. 
Magdalena visar hur man i dag tar emot 60 000 
ton skrot från den ständigt stigande ström-
men av elektronikskrot. I provtagningsverkets 
ugnar smälts skrotet på ungefär samma sätt som 
malmen från gruvorna, för att sedan skickas till 
analys. Därefter återvinns metallerna i koppar- 
och ädelmetallprocessen och skeppas vidare för 
ny användning.

Diskussionen kommer därför in på situationen 
i världen. Både Michael och Magdalena menar 
att den metallproduktion som inte sker på ett bra 
sätt kan uppvägas av mer egenproduktion och 
genom att vi även ställer miljökrav internatio-
nellt. 

Michael visar i produktionshallarna hur viktigt 
det är att hålla koll på processerna, att trimma 
och att effektivisera dem, men också att utveckla 
nytt. Verket är i många avseenden världsledande 
i dag vilket innebär att man kan hålla avstånd till 

konkurrenterna. Konkurren-
sen är knivskarp på världs-
marknaden.

Det är en ständig kamp mot 
föroreningar. De produkter 
vi säljer på marknaden måste 
vara rena. Och det som lämnar 
anläggningen på annat sätt 
måste också vara rent. Det är 
det synsättet som har gjort att 
vi nu fått ned utsläppen till så 
låga nivåer.

Kraven innebär också en 
drivkraft för den ständigt 
pågående utvecklingen. Många 
ämnen som tidigare betrak-
tades om problem och föro-
reningar har successivt blivit 
produkter. Ett tydligt exempel 
är svavlet i processgaserna 
som i dag tas om hand och blir 

råvara till svavelsyra. När det var som värst stod 
Rönnskärsverken för en tiodel av de totala utsläp-
pen i Sverige.

– Men det handlar också om mycket annat, till 

Mi  c h a e l  B o r e l l 
B e r g s i n g e n j ö r  
L u l e å  t e k n i s k a  
u n iv  e r s i t e t  1 9 7 6  

Utvecklingsingenjör, Boliden Mineral 
AB, utv.avd.mineralteknik 1976–82, 
Processingenjör, Boliden Mineral AB, 
Stekkenjokk 1982-84, Processingen­
jör, Vieille Montagne AB, Zinkgruvan 
1984–88, Avdelningschef ovanjords­
avd., Boliden Mineral AB, Laisvall 
1988–91, Projektledare, Boliden 
Process Control AB, Boliden 1991–
94, Projektledare, Boliden Mineral 
AB, Rönnskär 1995–97, Miljö­
chef, Boliden Mineral AB, Rönnskär 
1997–2006, Miljö& utvecklingschef, 
Boliden Mineral AB, Rönnskär 2006–
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exempel försörjer vi Skelleftehamn med fjärr-
värme. Men vår lagstiftning gör att ökad värme-
återvinning försvåras. Många gånger saknar jag 
systemtänkandet i lagstiftningen.

Vid en ytlig betraktelse är anläggningen ett 
enda stor virrvarr. Men det kommer ut metall-
produkter av olika slag.  Det är elektriska 
smältugnar, konvertrar, kaldoverk och fuming-
verk. Det ryker och pyser här och var. Eldslågor 
slår upp när en ugn öppnas. Men allt sker i ett 
enda stort sammanhang. In kommer bly- och 
kopparslig från Bolidens egna gruvor och även 
utländska. Och i lagerhallarna finns en hel del 
av det periodiska systemet representerat som 
tackor eller ren plåt. Det nya är att stora mäng-
der elektronikskrot letar sig hit från alla de olika 
insamlingsstationer som numera tar hand om vår 
förgängliga elektronik. Genom att integrera de 
nya flödena med de gamla uppnås hög effektivi-
tet.

Michael går noggrant igenom alla data för 
anläggningen och hur förbättringarna uppnåtts.

– Grundregeln för allt förbättringsarbete är att 
alla, och då menar jag alla, deltar och att vi har 
väl förankrade ledningssystem för detta arbete. 
Det är sådant som ger resultat och det är därför vi 
också kan arbeta med myndigheters förtroende. 
Egenkontrollen är helt central i vårt upplägg.

Ute biter kylan och snön piskar. Innanför väg-
garna pågår ett ständigt arbete att få ned såväl 
förbrukning som utsläpp.

– Det är inte utan viss ansträngning som vi 
uppnått en mycket stark internationell posi-
tion i världen. I miljöhänseende är vi faktiskt en 
referensanläggning i dag.

Grundregeln för allt 
förbättringsarbete 

är att alla, och då menar jag 
alla, deltar och att vi har väl 
förankrade ledningssystem 
för detta arbete.”
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Rent vatten 
– men inte utan 

problem
I ett stort bergrum under villakvarteren i Bromma ligger 

ett av de stora reningsverken i Stockholm. Man kan likna 
det vid en underjordisk älv av vatten som först är rejält 
smutsigt men som vid utloppet är så rent att vi i dag med 
hyggligt gott samvete låter det nå den känsliga Östersjön.

Rachel Davies guidar mig genom anläggningen som liknar 
många andra reningsverk. Det är gigantiska anläggningar som kom 
till under den stora perioden med utbyggnad av reningsverk. 
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Livsviktigt. Rent vatten är en 
förutsättning för liv. Rachel Davies tror 
att vi kanske måste börja rena mer vid 
källan för att behålla kvaliteten.



26

Reningsverk handlar i stort 
sett om pumpning, pump-
ning och åter pumpning. Utan 
pumpar, inget reningsverk. 
Och det är stora flöden som ska 
hanteras.

Det företag hon är anställd 
vid har en härlig historia. Det 
börjande med en liten firma 
vid namn Lindås Gjuteri och 
Formfabriks AB. I slutet av 1920-talet sökte de 
en ingenjör för sin fortsatta utveckling. Man 
fick kontakt med Hilding Flygt som redan fanns 
i branschen. Tycke uppstod och ett samarbete 
inleddes, vilket gav försäljningsframgångar för 
nya typer av pumpar. Den dränkbara pumpen 
revolutionerade marknaden när den introdu-
cerades 1947. I dag är ITT-Flygt ett stort inter-
nationellt industriföretag med internationella 
ägare, men med huvudkontor i Sundbyberg och 
tillverkning i Emmaboda.

– I princip måste vi kunna pumpa vad som 
helst. Jag förvånas inte längre över vad som 
”spolas ned” i avloppet, inte bara tops och annat 
som sätter igen våra maskiner. Vid gallren fångas 
t o m cyklar. Och för att reningsverket ska fungera 
måste helt enkelt pumpningen fungera.

D et är inte bara pumpar som är av 
betydelse för reningsverken, men helt 
nödvändiga i alla process steg som skiljer 

smutsen/föroreningar från vattnet. I det första 
steget i ett reningsverk tar man bort de fasta 
produkterna och en del slam som fällts ut. Men 
därefter vidtar luftningen så att nedbrytnings-
processen kan påskyndas.

Det är här Rachel kommer in. Principen för 

biologisk rening är att den 
härmar vattendragens egen 
självrening, men i kompak-
tare form. Stora mängder syre 
tillförs det mekaniskt renade 
vattnet vilket gör att organiska 
föreningar bryts ner med hjälp 
av aeroba bakterier. Mekaniska 
luftare har länge skapat denna 
syresättning.

Rachels uppgift är att optimera den teknik som 
numera används mer flitigt, inblåsning av luft 
från botten av bassängerna med hjälp av blås-
maskiner. Här hanteras stora flöden luft under 
relativt låga tryck.

– Här finns stora energivinster att göra. Redan 
första steget att ersätta enbart mekanisk luftning 
med blåsteknik är en vinst. I nästa steg handlar 
det om att optimera flöden mot uppnådd rening.

Rachel kom till reningsverket i Bromma 
efter en kort utflykt till Tyskland och arbete i en 
kemiindustri. Examensarbetet hade hon gjort i 
Storbritannien där hon studerat känsliga vatten
områden och betydelsen av fosforrening. De 
grundläggande ingenjörsstudierna gjorde hon 
vid Université de Bretagne Occidentale och Uni-
versité des Sciences et Technologies de Lille.

– Min drivkraft är miljöfrågor och därför var 
det naturligt att söka sig till detta område. Det är 
spännande teknik som är enkel att förälska sig i.

S tockholm var tidig med vattenrening, 
även om det med dagens mått mätt 
fanns mycket i övrigt att önska sig av de 

ursprungliga ambitionerna. VA-näten var en 
revolution för att få bukt med hälsoproblemen 
i de stora städerna. Problemen flyttades längre 

R a c h e l  D avi  e s , 
Civi    l i n g e n j ö r  k e m i  
U n iv  e r s i t é  d e  B r e ta g n e

Processingenjörer vid Bromma 
reningsverk. Sedan 2007 produktchef 
hos Xylem (förre detta ITT Water and 
Wastewater)
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bort eftersom recipienterna ansågs kunna han-
tera avloppen. Men till slut var det stopp även 
där. Sjöar började växa igen och vattendrag blev 
ohälsosamma. Trots att många utredningar gjor-
des i såväl Stockholm som övriga delar av landet 
dröjde det ända in på 50- och 60-talet innan den 
stora utbyggnaden tog fart. Och riktig fart blev 
det först sedan lagen föreskrev skärpt rening 
samtidigt som staten stimulerade med bidrag.

Då tog också teknikutvecklingen fart. Importe-
rad teknik förädlades på systemnivå och snart var 
vattenrening ett svenskt paradnummer.

– Så är det inte längre. De allra flesta länder är 
i kapp. EU:s vattendirektiv är en viktig drivkraft 
för förändring. Men även andra faktorer driver 
på som till exempel vattenbrist. I Kalifornien 
används vatten i vissa floder ett stort antal gånger, 
vilket innebär att avloppsvatten måste vara rent.

Systemkunnandet finns och har stora möjlig-
heter att utvecklas. Vattenområdet verkar dock 
inte dra till sig det allra största intresset i Sverige.

– Det finns många trevande försök att ta ett 
nytt grepp om vattenreningen. Jag kan se tre vik-
tiga faktorer förändring. Energi, både att minska 
användning vid rening genom optimering av 

processerna och genom att få ut mer energi ur 
restprodukterna. Näringsämnen som måste tas 
till vara. Till skillnad från många andra länder 
använder vi inte näringsämnena i slammet på ett 
särskilt effektivt sätt. En tredje faktor är hushåll-
ning med vatten. Även om vi lever nära stora 
vattentäkter så är det inte självklart att vi måste 
använda så stora mängder som i dag.

En annan utmaning är att söka sig uppströms 
och åtgärda mer av föroreningarna redan vid 
källan. Det avloppsvatten som når verket är en 
mycket blandad kompott från hushåll, industri, 
vägar med mera.

– Det är inte säkert att vi hade byggt dagens 
system i dag om vi börjat från början. Men hela 
infrastrukturen representerar stora värden som 
inte är lätta att göra något åt i ett steg. Därför är 
forskning nödvändig och vi behöver dra till oss 
ett ökat intresse. Vattenrening kan bli ett parad
nummer igen. Den forskning och de försök med 
ny teknik som görs exempelvis vid reningsverket 
Hammarby sjöstad är lovande.

Vattenrening är en i allra högsta grad global 
marknad. ITT-Flygts historia, från lokalt företag 
till i dag globalt stark är en god illustration. Det 
påverkar också ingenjörens arbete, som i detta 
fall Rachel.

– Som produktchef på huvudkontoret är 
min roll att stödja våra säljbolag runt om i 
världen. Jag ska underlätta för dem att sälja våra 
luftningsprodukter, genom att informera dem om 
vad våra produkter kan åstadkomma, var de är 
bättre än våra konkurrenters produkter. Jag ska 
även lyssna på våra säljbolag för att kunna få reda 
på våra kunders behov för att ständigt kunna 
utveckla nya produkter. Jag utvecklar inte själv, 
men är beställare hos vår utvecklingsavdelning.

Vattenrening 
kan bli ett 

paradnummer igen. 
Den forskning och de 
försök med ny teknik 
som görs exempelvis 
vid reningsverket 
Hammarby sjöstad 
är lovande.”
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Utmaningar. Miljövänliga bilar finns 
inte men för Stephen Wallman och 

Peter Ewerstrand är det ändå målet.



29

Drömmen  
om den rena 

bilen
D et är två generationer fordonsutvecklare som 

jag möter i Volvo Personvagnars testanläggning 
på Hisingen. Den ena är Stephen Wallman som 
hade en central roll under hela 1970-talet då den 
så kallade trevägskatalysatorn utvecklades för att 

möta problemen med luftföroreningar. Den andra är Peter Ewer-
strand som under några viktiga år kring 2008 koordinerade arbetet 
med att ta fram en betydligt mer bränslesnål bil. Båda utmaning-
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arna och båda personerna representerar också 
tidsandan och vilka miljöfrågor som då stod i 
centrum.

Vi kommer till testanläggningen i en ny Volvo 
C30 som endast gått 108 mil. Eftersom den var 
fulltankad från start och enligt specifikationen 
ska kunna gå 114 mil på en tank, kikar Peter 
nyfiket, men också lite nervöst på mätarna. Han 
är fullt inställd på att efter vårt möte också ta sig 
hem till bostaden utan att tanka.

D et inte är ett svårstartat samtal om vad 
som förenar och vad som skiljer de båda 
tidsepokerna. Och de är samstämmiga 

i sin uppfattning att ”den rena bilen” är en själv-
klarhet i dag. Även om vägen dit har varit krokig 
och även om den industri de tillhör i mångt och 
mycket också har motarbetat denna inriktning.

Starskottet för den rena bilen gick i Kalifornien 
i början av 1970-talet.

– Det var inte en alldeles enkel utmaning. Kon-
gressen i USA hade 1970 beslutat om Clean Air 
Act. I den stadgades att bilar med avgasrening 
skulle finnas från 1975 års modell. Ett fullständigt 
klart besked, menar Stephen. Det hade varit en 
katastrof för Volvo om vi inte klarat detta. USA 
och speciellt Kalifornien var en mycket viktig 
marknad. Om GM vid den tidpunkten hade sagt 
att de skulle klara kraven hade det aldrig gått att 
lobba för att skjuta på beslutet. Nu vidtog istället 
en lång resa med ett stort antal förhör i kongres-
sen. Vi var rätt samstämmiga från industrin då 
1972. Det går inte!

Stephen berättar med glöd om hur man trots 
allt trodde att man skulle klara kraven snart efter 
1975. Det var en viktig drivkraft att bli först. Ett 
intensivt utvecklingsarbete pågick tillsammans 
med underleverantörerna. Det viktiga var valet 

av teknik. Vid den tid-
punkten fanns tre olika 
alternativ; en baserad på 
red-ox-teknik, en mer 
termisk och en trevägs-
katalysator. Det var den 
senare som vann, inte 
minst för att den hade 
den lägsta försämringen 
av bränsleeffektiviteten. 

När väl det var 
bestämt var det bara att ta fram en provserie. Tio 
stycken av de första produktionsbilarna köptes av 
den Kaliforniska miljömyndigheten. En av dessa 
kördes till Capitolium, där den amerikanska 
kongressen sammanträder. Nu ville de verkligen 
visa att det gick! 

Peter fyller i att utmaningen var minst lika stor 
när ledningen för Volvo vaknade 2007. Det var 
inför den viktiga Frankfurtmässan. Budskapet var 
mycket tydligt: Lös frågan om att få ned bränsle-
förbrukningen och därmed koldioxidutsläppen.

– I början såg vi nog det som ett problem med 
att uppdraget var så löst beskrivet. Men allt efter-
som så var det i själva verket mycket bra. Vi hade 
stor frihet att pröva många olika lösningar.

– Visst var det också en drivkraft att närings-
minister Maud Olofsson pekat ut oss som de sista 
dinosaurierna. Då kavlade vi upp ärmarna för att 
bevisa motsatsen.

Vid den tidpunkten såg man det inte heller som 
trovärdigt att bara lansera ett koncept. Genom 
internt 
samarbete 
med dem 
som är vana 
vid special-
vagnar fick 
man redan 
2007 fram 
en C30 som 
fick utsläpp 
under den 
magiska 
gränsen 120 
gram per 
kilometer.

– Volvos 
karaktär med 

S t e p h e n  Wa l l m a n ,  
c ivi   l i n g e n j ö r 
C h a l m e r s  M - 6 5 

Teknologie Licentiat M-68, Började 
på Volvo direkt efter Licentiat Exa­
men 1968 som beräkningsingenjör, 
1970 till 1978 ansvarig för utveckling 
av system för emissionskontroll mot 
framtida miljölagkrav. Därefter olika 
chefsbefattningar bland annat tek­
nisk produktplanering och strategier, 
Drivline chef, Chef komplett vagn, 
Chef Hybrid och Elfordons utveckling 
och Chef Samhällskontakter. Gick i 
pension 2003.

Ingenjörskonsten är 
mycket kreativ och vi har 

ett arbetsklimat utan särskilt 
mycket hierarkier som leder 
till intressanta resultat.”
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säkerhet för familjer fick vi inte heller ge avkall 
på. V70 som tillhör det populära segmentet 
fick basmotorer från PSA (Peugeot) som Volvos 
ingenjörer trimmade till förbrukning under 
120gram CO2 per kilometer. 

Både Stephen och Peter lutar sig mot denna C30 
och en diskussion sätter igång om olika drivkraf-
ter. De är samstämmiga i uppfattningen att det 
alltid måste handla om vad kunden vill ha. Ibland 
träder en myndighet in och då måste vi uppfatta 
det också som något som ”kunden vill ha”.

– I själ och hjärta skulle jag vilja att det var fler 
enskilda personer som av övertygelse köpte en 
miljöbil, fyller Peter i. 

– Men incitamenten måste hela tiden vara rätt 
också, menar Stephen.

D e som utpekats som dinosaurier ställdes 
inför en stor uppgift. Att få ned utsläp-
pen av koldioxid handlar inte om en 

enstaka åtgärd, utan om en mängd olika sam-
mansatta till ett helt system, drivlina, rullmot-
stånd, luftmotstånd, kort sagt allt på en gång. Till 
det kom ett omfattande arbete med att kommu-
nicera utåt vad man faktiskt åstadkommit och 
gärna hinna före konkurrenterna.

– Vi såg till att det blev en snackis bland journa-
listerna. De vanliga som mest varit intresserade 
av motorstyrka och design fick vi intresserade för 
hur snålt bilen faktiskt kunde gå. Och att vi gav 
oss in i tävlingen med BMW.

Stephen kommer in på skillnaden gentemot 
den utmaning man ställdes inför på 70-talets 
början. Då handlade det om ett rent teknikskifte, 

medans 
dagens 
utmaning är 
ett extremt 
skruvande 
för att opti-
mera hela 
systemet.

– Då 
lanserades 
något som 
enligt värl-
dens största 
biltillverkare 
inte gick. 

Därför var det helt nödvändigt att också visa att 
det var en helt normal bil, med den normala kör
upplevelsen.

M an pratar många gånger om Volvo
andan. Med två generationer utveck-
lare går det att förstå den. Den tidiga 

lanseringen av säkerhetsbältet gav varumärket 
image som säkerhetsbilen. Det fick inte förstöras. 
Införandet av katalysator med lambda-tekniken 
stärkte varumärket. På samma sätt bidrog det 
aktiva arbetet med att få ned koldioxidutsläppen 
till varumärket.

– I själva verket bidrog lanseringen av de snåla 
bilarna till att vi stod oss bättre i konkurrensen 
under den kris som finanskrisen 2008 kastade in 
hela industrin i. Glöm inte att de stora amerikan-
ska varumärkena ett tag nästan var uträknade, 
flikar Peter in.

L änge betraktades Volvo som kronjuvelen i 
svensk industri. Den legendariske finans-
ministern Gunnar Sträng uttalade de 

berömda orden ” vad som är bra för Volvo är bra 
för Sverige”. Idag 2011 är ägarskiftet från Ford till 
Geely fullt ut genomfört och Volvo Personvagnar 
går mycket bra. En god illustration dessutom till 
hur den globala ekonomin förändras.

Vi resonerar en del kring vilka utmaningar 
som finns och hur attraktiv fordonsindustrin kan 
vara för en nyligen examinerad ingenjör. Mycket 
handlar det om, enligt både Peter och Stephen, 
att fortsätta den inslagna vägen. Fortsätta med 
att få ned förbrukningen genom att optimera de 
olika delarna. Fortsätta integrera elektronik och 
telekom för skilda behov, inte minst den aktiva 
säkerheten. De understryker båda hur viktigt 
samarbetet i hela fordonsklustret är. Utveck-
lingen drivs ofta gemensamt mellan tillverkare 
och underleverantör och samarbete sker också 
över många olika gränser. Även med konkurren-
ter när det handlar om riktigt långsiktiga frågor.

– Men gemensamt för alla utvecklings
processer är att de måste ske under stor frihet. 
Ingenjörskonsten är mycket kreativ och vi har ett 
arbetsklimat utan särskilt mycket hierarkier som 
leder till intressanta resultat. Sätt gärna tuffa mål, 
men ge oss frihet att hitta vägarna dit, avslutar 
Peter vår gemensamma diskussion.

P e t e r  Ew  e r s t r a n d ,  
c ivi   l i n g e n j ö r 
C h a l m e r s  M - 8 3 

På Volvo personvagnar i olika roller 
sedan examen: Provning 83–88, Ser­
vice 88–92, Produktplanering 92–96, 
Projektledning 96–00, Affärsprojekt­
ledare för S40 & V50 2000–2004, 
Affärsprojektledare för Modellår och 
S80L i Kina 2004–2007, CO2 ansvarig 
2007–2009, Chef för Provning Kom­
plett Vagn 2009–2011, Change Agent 
för Produktutveckling 2011– 
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Cirkulation  
på frammarsch 

C hrister Forsgren tar emot vid Stena Metalls stora 
återvinningsanläggning på Hisingen i Göteborg. 
Utanför kontoret ser det för ett ovant öga mest ut 
som fullständigt kaos. Det är helt enkelt ett skrot-
upplag. Men för den invigde är det råmaterial som 

ska komma till ny användning. 
– Metallpriser och stigande efterfrågan från expanderande län-

der som Kina gör återvinning och återanvändning allt mer intres-

f
o

t
o

: 
N

ic
k

e
 j

o
h

a
n

s
s

o
n



33

Vintage. Christer Forsgren talar 
om soptippens renässans när allt 

mer av produkter och råvaror måste 
återvinnas och återanvändas.
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sant. Kopparpriset hålls just nu uppe av en hög 
efterfrågan i Kina. Och restprodukter innehål-
ler många intressanta metaller som mycket väl 
skulle gå att återvinna, men som nu ”försvinner” i 
slagg på deponier.

Christer lyfter fram att gamla soptippar nu 
får en renässans. ”Landfill mining” är ett nytt 
område i stark utveckling. Stena Metall prö-
var detta vid sina två deponier i Halmstad och 
Hallstahammar. Innehållet av metall är helt 
enkelt högre här än i gruvor. När tippen öppnas 
på nytt kan den också tätas så att miljöskadliga 
ämnen inte läcker ut. En variant på detta är 
”Urban mining”. Det finns stora metalltillgångar 
i gamla bostads- och industriområden. Om dessa 
lokaliseras kan stora slumrande metalltillgångar 
komma till nytta. Ett försöksprojekt med denna 
inriktning pågår i Linköping.

Runt om i Sverige finns mer än 400 deponier 
som lagts ned de senaste 10 åren. I dessa ligger 
värden för många miljarder kronor gömda. Men 
där finns också föroreningar av olika slag som 
till del förr eller senare kommer att läcka ut till 
omgivningen. Det kan vara kvicksilver, asbest och 

PCB. Oftast har deponierna ingen bottentätning 
och det är skäl nog att göra något. Kombinatio-
nen sanering och återvinning är en hägrande 
möjlighet, menar Christer.

Arbetet vid en återvinningsanläggning kräver 
både maskiner och människor. Fortfarande krävs 
det mänskliga ögat för att sortera ut och sortera 
rätt. En bildskärm som innehåller kvicksilver får 
inte hamna i samma linje som de skärmar som är 
utan.

– Mitt utvecklingsarbete handlar om förutse 
morgondagens problem och hitta lösningar på 
detta. I jobbet ingår att vara ett stöd till de affärs-
drivande enheterna. Som exempel på utmaningar 
nämner Christer det i dag stora inflödet av platta 
bildskärmar. Lcd-skärmarna innehåller kvick-
silver och måste då av arbetsmiljöskäl hanteras 
separat från plasma- eller lysdiodskärmar. 

Christer har många synpunkter på hur åter
vinningen fungerar i dag och hur den skulle 
kunna utvecklas betydligt mer. Han är starkt 
kritisk till regelverk som gör att en effektiv 
återvinning och utveckling av ny verksamhet 
förhindras. Bilden av hög återvinning och att allt 

Det vore klart intressant att lagra 
slagg i avvaktan på att ny teknik tas 

fram för återvinning. En slags spekulation i 
framtidens behov av metaller.”
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fungerar bra i Sverige kommer delvis på skam när 
jag lyssnar till Christer.

– Inledningsvis var det bra med det kommu-
nala monopolet, men i dag upplever vi många 
absurditeter som till exempel att kommuner tar 
betalt två gånger av kommuninnevånarna, först 
för insamling och behandling av sopor, sedan när 
fjärrvärmen distribueras. Incitamenten att sortera 
vid sopförbränningsanläggningar är dessutom låg, 
menar Christer. Det innebär att många metaller 
försvinner tillsammans med slaggen till deponier.

D et finns teknik för att plocka ut metaller 
och även andra ämnen innan själva för-
bränningsprocessen. Christer pekar ut 

mot den stora skrothögen där en hammarkvarn 
finns. Sådan teknik tillsammans med dammsug-
ning av lättmetaller, magnetisk sortering med 
mera  gör det möjligt att få ut än mer. Ju mer som 
plockas ut före förbränningsprocessen, desto 
bättre blir just förbränningen. Christer uppskat-
tar att ungefär 150 000 ton metall går till spillo 
varje år. Även en betydligt bättre separering av 
mat- och köksavfall för biogasproduktion skulle 

minska 
vårt fossil
beroende 
avsevärt. 
Olika plaster 
kan maski-
nellt delas 
upp i olika 
fraktioner. 
Vissa kan 
material
återvinnas 

för så kallade lågkvalitativa ändamål eller till en 
mindre del blandas med nytt material medan 
andra bara kan användas för energiåtervinning.

– Det är bra att återvinna. Ett kilo plast som 
förbränns sparar ett kilo olja, men om plasten 
istället återvinns sparas minst två kilo olja. Det 
åtgår en hel del energi för att göra plast av olja. Vi 
borde helt enkelt förbjuda att osorterade sopor 
förbränns, menar Christer. 

Det finns en rad sällsynta metaller som ligger 
gömda i sopor eller slagg. Gamla litiumjon
batterier innehåller exempelvis cobolt. Niob är 
en annan sällsynt metall som finns i elektronik-

produkter. Christer menar att vi i princip skulle 
kunna vara självförsörjande på ett stort antal av 
dessa metaller. Många av dem finns i världens 
konfliktområden.

– Det vore klart intressant att lagra slagg 
i avvaktan på att ny teknik tas fram för åter
vinning. En slags spekulation i framtidens behov 
av metaller.

Christer är också kritisk till detaljreglering 
av olika slag. Europeiska regler är ofta mycket 
detaljerade. Exempelvis föreskrivs att bilrutor 
ska plockas bort före fragmentering. Detalj
regleringarna gör att utvecklingsarbetet avstan-
nar, ofta med följd att den återvunna andelen 
blir lägre än vad som annars skulle varit fallet. 
Christer har dock viss förståelse för regleringarna 
på europeisk nivå. I Sverige och i kanske fyra 
andra EU-länder fungerar arbetet på ett miljö
säkert sätt, men regelverket omfattar 27 länder. 
För dessa krävs att man kommer i kapp.

– Det borde finnas ett betydligt större utrymme 
för lokala anpassningar, menar Christer. Det är 
en fråga som vi driver inom branschen och som 
vi söker stöd för, inte minst från regeringen och 
ansvariga myndigheter.

Vällovliga ambitioner för att sluta kretslopp 
har dock slagit fel, menar Christer. Mål behöver 
sättas på annat sätt än procent återvunnet. Miljö
nytta är det som skall premieras. Producent
ansvar är i grunden bra men utformningen har 
inte följt utvecklingen i samhället. Material
bolagens roll behöver omprövas. Nytänkande 
behövs för att åstadkomma det verkliga krets-
loppsanpassade samhället.

C h r i s t e r  F o r s g r e n ,  
c ivi   l i n g e n j ö r  
C h a l m e r s  K- 8 0

Nobel Industrier 1980–1990, SAKAB 
Sektionschef 1990–2002, Stena 
Miljöteknik AB, Miljö- och Teknikchef 
och VD 2003– ,  Chalmers Tekniska 
Universitet Adjungerad Professor 
2011–
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Generaldirektören. Arbetet med EU:s lagstiftning 
har gjort att den myndighet Maria Ågren styr arbetar lika 
mycket på EU-nivå som med svenska frågor. 
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Myndighet i 
förvandling

M aria Ågren är bara Naturvårdsverkets fjärde 
generaldirektör, trots att myndigheten är mer än 
40 år gammal. Förklaringen är att dess första, 
Valfrid Paulsson, stannade mer än 23 år på sin 
post. Han ”var” Naturvårdsverket under lång tid.

– Jag kan fortfarande höra hur några inom myndigheten pratar 
om hur det var på Valfrids tid. Själv har jag aldrig träffat honom. 
Men helt klart är att mycket av hans arbete och ledarskap sitter kvar 
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i väggarna, även om mina företrädare gjort stora 
förändringar genom åren.

Det är ett annorlunda Naturvårdsverk som 
Maria leder jämfört med det som skapades 1967. 
På den tiden leddes mycket av samhällsomvand-
lingen av starka myndigheter eller affärsverk. De 
riktigt stora, Televerket, Vattenfall, Vägverket 
och med myndigheter som AMS och Social
styrelsen satte stor prägel på den tidens Sverige. 
I det klimatet skapades Naturvårdsverket med 
uppdraget att rena Sverige, främst industrin. Sett 
i efterhand var det en framgångssaga, men då 
debatterades det livligt på vilken sida egentligen 
Naturvårdsverket stod, på industrins eller på 
miljöns?

Den legendariske Valfrid Paulsson lär ha sagt 
att ”om man kan lösa miljöproblemen genom att 
hänga i skorstenar så ska jag se till att det blir en 
lag om armkrokar i alla skorstenar”, med tydlig 
adress till miljörörelsen.

– Det är helt tydligt idag att det uppdrag man 
fick för 40–45 år sedan genomfördes framgångs-
rikt. I många stycken blev upplägget med en 
integrerad miljöpolitik så framgångsrikt att det 
blev en förebild för andra länder.

– Självklart fanns en diskussion om ”hur nära” 
man skulle vara industrin. Ibland kunde man 
säkert uppfatta det som att man som myndighet 
var konsult till industrin. I dag är det annor-
lunda. Lagen är skriven på ett annat sätt genom 
Miljöbalken. Inledningsvis skapade förändringen 

en viss förvirring när man från 
industrins sida frågade varför 
man inte fick hjälp. Nu har 
man dock vant sig vid den nya 
situationen.

Den myndighet Maria leder 
i dag ser annorlunda ut på 
många andra sätt. Det gemen-
samma arbetet i EU engagerar 
bortåt hälften av medarbe-
tarna. Man deltar i över 300 
expertgrupper på europeisk 
nivå.

– Jag skulle önska en tydli-
gare prioritering och kanske 
ökad samordning och arbets-
fördelning på nordisk nivå. Vi 
kan inte jobba med allt. Vi har 

ju trots allt rätt lika förutsättningar de nordiska 
länderna emellan.

En annan förändring är egenintresset och 
engagemanget hos företagen. Det är en rad 
olika förändringar som inträffat sedan mil-
jöskyddslagen infördes 1969 och då mycket 
av utsläppsminskningarna kom fram genom 
prövning av myndigheter eller förhandlingar i 
domstol, Koncessionsnämnden. I dag integreras 
miljöfrågor på ett helt annat sätt. Maria näm-
ner ett exempel på vilka delikata avvägningar 
man ibland kan ställas inför. Stålindustrins nya 
produkter ger möjlighet till betydligt lättare 
konstruktioner. Det innebär i praktiken minskad 
materialmängd för det man vill konstruera.  Men 
framställningen av just den stålkvalitén innebär 
ökade utsläpp av koldioxid per kilogram tillverkat 
stål, vilket exempelvis branschorganisationen 
Jernkontoret tycker borde vara rimligt.

– I grunden är det rätt att tänka så. Man måste 
vara noga med var man drar systemgränsen. Dras 
den för snävt kan suboptimeringar uppstå. Men 
det är också en svår fråga, hur kan vi exempelvis 
veta att slutanvändaren använder produkten på 
rätt sätt, så att mängden insatt material minskar? 
Men huvudslutsatsen är ändå att fler borde tänka 
så här.

Det integrerade miljöarbetet fungerar numer. 
Maria nämner hur sektorsmyndigheter i dag på 
ett självklart sätt tar miljöansvar. Uppgiften för 
Energimyndigheten är inte enbart att stimulera 

det nya intresset nya 
möjligheter eftersom 

gamla upplag med låga 
halter i dag är ekonomiskt 
intressanta. Det ger 
möjlighet att med modern 
teknik komma åt gamla 
miljösynder.”
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ny energiproduktion utan också se till att den är 
klimatsmart. Trafikverket jobbar integrerat med 
miljöfrågor.

I Naturvårdsverkets arbete ingår att både ha 
överblick över hur miljön mår och hur miljöar-
betet går. Denna överblick ger underlag för olika 
typer av insatser. Arbetssättet är också annor-
lunda jämför med ”på Valfrids tid”. Samverkan 
sker inte med företag på samma sätt. Däremot 
bjuds de in i förarbetena.

– Det är viktigt att få synpunkter och underlag. 
Däremot måste vi hålla på vår myndighetsroll. 
Synpunkterna är dock särskilt viktiga i den tid vi 
lever i då det internationella regelverket blir allt 
viktigare. Det märks också att näringslivet styrs 
av en ny generation medarbetare, där man inte 
ser miljökraven som en belast-
ning, utan att de är en naturlig 
del av verksamheten.

Historiskt har det funnits en 
uppdelning av miljöarbetet i 
de ”blå” och ”gröna” frågorna 
De förra handlar mer om 
utsläpp och kemi, de senare 
om mark, vatten och biologisk 
mångfald.

De gröna frågorna är stora 
inom Naturvårdsverket. 
Men även de ändrar karak-
tär. Vindkraftsutbyggnaden 
har stora möjligheter för 
att minska utsläpp och den typen av påverkan. 
Men i gengäld skapar de konflikter om markens 
användning eller om de gör intrång i naturreser-
vat eller till och med områden som är klassade 
enligt Världsarvslistan.

– Det är svåra frågor, med många avvägningar. 
Personligen skulle jag inte störas av utsikten 
över vindkraft, men om jag dagligen skulle ha ett 
större verk i min närhet så skulle jag vara störd 
om verket åstadkommer buller.

Ibland uppkommer också problem som man 
inte tänkt på i första ledet. Så kallade strandängar 
stimulerades för att bidra till minskade kväve-
utsläpp till havet. De blev fantastiska marker för 
vildsvinen, som bökade så till den milda grad att 
slutresultatet blev ökade utsläpp.

Naturvetare och ingenjörer var de yrkesgrup-
per som tidigt befolkade myndigheten. Fortfa-

rande anses detta vara den verkliga ”sakkompe-
tensen” av många inom myndigheten, trots att 
förutsättningarna för miljöarbetet mycket hand-
lar om lagar, ekonomi och samhällsförändringar.

– Ingenjörer är mycket viktiga i verksamhe-
ten, men ibland önskar jag en större vidsynthet 
bland ”oss ingenjörer” och naturvetare när det 
gäller behovet av annan kompetens för att uppnå 
resultat. Det är självklart många som med sorg 
i hjärtat inser att just kunskapen om en hotad 
fjärilslarv inte alltid är det som efterfrågas i första 
rummet.

Hur ser det ut om fem år? Mycket är sig likt 
enligt Maria. Vi har ännu mer på en gemensam 
EU-dagordning. Vi har sannolikt också blivit 
bättre på att ”räkna miljö”, både vad det kostar att 

inget göra och vad olika insatser 
kostar och hur de ska avvägas 
mot varandra.

– Samordningen inom EU 
kommer att öka, vilket på det 
hela taget är bra. Men det får 
inte gå så långt att det får tokiga 
konsekvenser. Europa är stort 
och det ser olika ut. När bad-
vattendirektivet skulle tilläm-
pas för badplatser fick vi kravet 
att mäta vattenkvalitén även när 
det var is. Riktigt så var det nog 
inte tänkt.

Gamla frågor dyker upp på 
nytt. Jag nämner avfallslagren utanför gruvan i 
Garpenberg som var ett ärende redan på min tid 
på Miljödepartementet.  Så sent som i somras 
hanterades frågan på nytt av Naturvårdsverket. 
Surdegar dyker självklart upp, enligt Maria.

Det nya intresset för mineraler och därmed 
gruvbrytning sätter olika gamla frågor i centrum 
igen, konflikter om marken och hur kraven på 
utsläpp ska sättas.

– Samtidigt ger det nya intresset nya möjlig-
heter eftersom gamla upplag med låga halter i 
dag är ekonomiskt intressanta. Det ger möjlighet 
att med modern teknik komma åt gamla miljö
synder.

Maria avslutar vår intervju med ett budskap 
till Ingenjörskåren - bredda perspektiven och ha 
förståelse för andra discipliner. Det är en viktig 
förutsättning för ett lyckat miljöarbete. 

M a r i a  Å g r e n  
Civi    l i n g e n j ö r  L u l e å 
T e k n i s k a  U n iv  e r s i t e t, 
1 9 8 7

Samhällsbyggnadstekniskt program, 
Tekniska verken i Linköping, Mil­
jökonsult vid SMHI, därefter chef, 
Stf GD.  Gick sedan vidare till SGI, 
Statens Geotekniska institut som GD, 
kom tillbaka till SMHI som GD och 
tillträdde 2009 som GD för Natur­
vårdsverket.
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99ingenjörers
gröna 

berättelser

E n  b o k  f r å n  s v e r i g e s  i n g e n j ö r e r

denna skrift berättar nio ingenjörer med olika 
bakgrund och från olika områden om sina 
erfarenheter från arbetet med en bättre miljö. 
Många av de problem och utmaningar de har 
hanterat kan betecknas som klassiska, de som 

utgjorde stommen i den moderna svenska miljöpolitiken. 
Den formades i sina huvuddrag kring mitten av 1960-talet. 

En genomgående slutsats i intervjuerna är att miljö
kraven har varit i linje med moderniseringen av svensk 
industri och hela samhället. 

Peter Larsson har som redaktör och initiativtagare till 
intervjusamlingen tillsammans med intervjupersonerna 
tecknat en tankeväckande bild i backspegeln som också 
ger inspiration för att blicka in i framtiden. På vilket sätt 
ska vi möta de utmaningar vi i dag ställs inför? Och vilken 
roll ska och kan ingenjörerna ha?

Stockholm i november 2011 

Ulf Bengtsson
Förbundsordförande Sveriges Ingenjörer




